Resposta ao Requerimento nº 490/2023
Autoria: TUNICO
Assunto: Informações quanto ao recolhimento de entulhos no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

E? VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

9º Sessão

C.l. nº 566/2023-DAI/SG Em 19 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P

C./C.: SS(VIGILANCIA)

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2490/2023 (Proc. Administrativo nº

11631/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

Es Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.
dl. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

re
Era “

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na
      Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Enna: (401 2840.QNNN — amail: imnranea/Pavalinhne en any hr — Hama Dana: unmna valinhne en any hr

  Proc. Leg. nº 2589/2023 Elim

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 490/2023

Informações quanto ao recolhimento de
entulho no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador Tunico que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Considerando a grande quantidade de entulhos jogados

por toda a cidade;

- Considerando o grande aumento de reclamações quanto

os animais peçonhentos invadindo, casas, escolas e outros;

Pergunta:

Está no cronograma da municipalidade o recolhimento

desses entulhos?

Caso positivo, enviar a data que será iniciada os

trabalhos.

Qual empresa contratada fará o recolhimento?

Justificativa:

Esse Vereador foi questionado quanto o grande volume de materiais espalhado pela

cidade, e sobre os aumentos de animais peçonhentos dentro das residências.

Valinhos, aos 10 de Abril 2023.

AUTORIA: Antonio Soares Gomes Filho (Tunico)

Requerimentonº490/2023-Processo2589/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporANTONIOSOARESGOMESFILHO:87102579853em10/04/2023às13:17:32,epodeconter

outrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:2NG3-T6M7-AHK9-P7TD

Página 1 de 1
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ao DAI/SG/SG

Requerimento nº 490/2023

Em atenção a Cl 566/2023-DAI/SG, que solicita informações para instruir

resposta ao requerimento nº 490/2023, de autoria do VereadorAntonio Soares Gomes-

1- Sim

2- Informo que está em estudos os serviços operacionais para a realização da
“Operação Cata Bagulho” por esta SSP/DLP para o mês de maio/2028.

3- Empresa FBF

DLP/SSP, em 20 de Abril de 2023.

Andersyn Alves Ribeiro Mário Ivo Mengo

Diretor do DLP/SSP Secretário da /SSP
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
EP VALINHOS

É e. csEs
C.I. nº 175/2023 - SS

Valinhos, 24 de abril de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 490/2023
CL. n.º 567/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 490/2023 de autoria do

vereador Antonio Soares Gomes Filho (Tunico), segue anexo informações prestadas

pelo Departamento de Vigilância em Saúde.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

a

Marcelo Else ini

SetretárioRe
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
DEPARTAMENTODE VIGILÂNCIAEM SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE

C.I.nº 139/2023- DVS-SS

Em 24 de abril de 2023.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento de Vigilância em Saúde

Assunto: Requerimentovereador nº 490 / 2023

Encaminhamos para ciência, parecer técnico da
Divisão de Vigilância em Zoonoses, em resposta ao requerimento nº 490 / 2023,
do vereador Antônio Soares Gomes Filho, que solicita informações acerca do
recolhimento de entulho e proliferação de animais peçonhentos.

Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MARIA DO SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

PARA ,
? DIZ

à PREFEITURA DE PARA PROVIDÊNCIAS   SS EM JO /OA dh

arcel de
FAVOR CUMPRIR PRAZO"

9º Sessão

C.l. nº 567/2023-DAI/SG Em 19 de abril de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: 8.8. (VIGILANCIA)

C./C.: SSP

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2490/2023 (Proc. Administrativo nº

11631/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3(três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

Za Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, nolink “Proposituras”,

o suerimentos”/
4

     (http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na seleçã
2

 ia Secretaria de Governo
a ncigedo F

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

A
o Ada Mt a,e peria
assdacaan

A
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Para ciência e manifestação.
D.V.S., em 20/04/2023.

Diretora

Fls.Nº Rubrica

Proc.Nº/ Ano

PREFEITURA DE

VALINHOS
Em resposta ao Requerimento nº 490/2023 do Sr. Vereador

Antônio Soares Gomes Filho que solicita informações quanto ao
recolhimento de entulho no município, causando aumento de reclamações
quanto a animais peçonhentos, esclarecemos que esta Divisão de Vigilância
em Zoonoses desenvolve ações em saúde pública com foco na eliminação
ou controle de doenças transmissíveis entre o homemeanimais.

Quando recebemos demandas referente a presença de animais
peçonhentos, os técnicos fazem a vistoria e demais ações necessárias de
forma pontual, de acordo com o cenário apresentado, para eliminação do
problema.

Quanto ao recolhimento de entulho, sugiro encaminhamento
deste à Secretaria de Serviços Públicos para informações que julgar
necessárias.

DVZ., em 24/abr/2023

  Marliaber da Silva
Divisão de Vigilância em Zoonoses

Diretora
Ni

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J77KC3B6C5RPBFZ8
		2023-05-02T17:37:12-0300